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VALINNAISAINEET 

YHTEISKOULUN 8. ja 9.  
LUOKKAA VARTEN 



OHJEITA VALINNAISKURSSIEN VALINTAAN 
 
 

1. Tärkein valintaperuste on kiinnostus. Mikä sinua kiinnostaa eniten? 
 

2. Kurssin hyödyllisyys jatko-opinnoissa on hyvä peruste valinnalle.  
 

3. Valintoja on syytä harkita perusteellisesti, koska niitä ei vaihdeta kuin erittäin 
painavista syistä.  

 
Tutustu huolella annettuun esitteeseen. Valitse vanhempiesi kanssa yhdessä tarvittava mää-
rä tunteja. Mikäli haluat lisätietoa aineesta, tule valinnaisainevanhempainiltaan / kysy suo-
raan opettajilta. 
 
Varavalinnat kysytään jälkikäteen, mikäli omat valinnat eivät toteudu. Lukujärjestystekniset 
syyt voivat myös aiheuttaa tarpeen vaihtaa valintoja. 
 
B2 kieli (saksa) jatkuu 8. luokalta 9:lle ja edellyttävät koko paketin sitovaa valitsemista. Mieti 
tarkasti, riittääkö into ja kiinnostus koko paketin ottamiseen. Muut valinnaiset valitaan erik-
seen 8. ja 9. luokalle. 
 
8. luokalle oppilas voi valita 6 tuntia valinnaisia. Valinta suoritetaan 7.luokan kevätluku-
kauden alussa. Esimerkiksi B2-saksa 2 tuntia, liikunta 2 tuntia ja kotitalous 2 tuntia. 
 
8. luokalla valinnoista taito- ja taideaineita (musiikki, kuvataide, käsityö, liikunta ja kotita-
lous) pitää valita vähintään 3 tuntia, voi toki valita enemmänkin. Tämä on kuitenkin minimi. 
 
9. luokalla valitaan 5 tuntia. 9. luokan valinnat tehdään 8. luokan keväällä.  
 
9. luokalla valinnoista taito- ja taideaineita (musiikki, kuvataide, käsityö, liikunta ja kotita-
lous) pitää valita vähintään 2 tuntia, voi toki valita enemmänkin. Tämä on kuitenkin minimi. 
 
Lisätietoa valinnaisista keskiviikkona 11.2.2021 kello 18.00 valinnaisaineiden esittelytilaisuu-
dessa. 
 
Arviointi 
Yhden tunnin valinnaiset arvioidaan hyväksytty / hylätty ja 2 tunnin valinnaiset numerolla. 
Taito- ja taideaineen valinnainen arvioidaan osana kaikille yhteistä, pakollista oppimäärää eli 
siitä ei tule erillistä arviota päättötodistukseen. Valinnaisen taito- ja taideaineen arviointi jat-
kuu oppilaan 7. luokalla saaman arvosanan pohjalta, ja oppilaan työskentely taito- ja taideai-
neessa vaikuttaa kyseisen oppiaineen päättöarvosanaan. Muut valinnaisaineet arvioidaan 
numeroin päättötodistuksessa omana itsenäisenä oppiaineenaan.  
 
Valinnat tehdään sähköisesti Wilmassa. Jokainen oppilas pystyy tekemään valinnat omilla 
Wilma tunnuksilla (vanhempien tunnuksilla tekeminen ei onnistu). Valinnat tulee tehdä 
16.2.2021 kello 12.00 mennessä. Oppilaiden tehtyä valinnat koulussa katsotaan mitkä va-
linnaisaineet järjestetään seuraavana vuonna (pääperiaatteena ryhmän muodostamiseen on 
vähintään 7 valintaa), mahdolliset varavalinnat tullaan kysymään oppilailta henkilökohtaises-
ti. 
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8. luokan valinnaiset 

Kahden tunnin valinnaiset 

Näitä opiskellaan kaksi tuntia viikossa läpi koko kahdeksannen luokan. B2- kieli jatkuu 9. 
luokalla. Nämä valinnaiset arvioidaan numerolla. 
 

Tietotekniikka  
 Tietotekniikan valinnaisaineen tarkoitus on tarjota oppilaille tietoja ja –taitoja 

tietotekniikan keskeisimmiltä osa-alueilta. Tietotekniikan arvostelussa kiinni-
tetään päähuomio oppilaan aktiivisuuteen tunneilla sekä harjoitustehtävien 
tekemiseen. Tietotekniikan kurssit antavat valmiuksia tietotekniikan hyödyn-
tämiseen yläkoulussa, jatko-opinnoissa ja työelämässä. Työskentely tunnilla 
on toiminnallista ja kokeilevaa. Opettaja käynnistää kulloinkin käsiteltävänä 
olevaan aiheeseen liittyvät tehtävät, minkä jälkeen oppilas tekee annettuja 
harjoituksia itsenäisesti tietokoneella. 

vTTV01, Tietotekniikka 1 

 Tavoitteet: Oppilas oppii tuottamaan tyyliltään erilaisia tekstejä tietokoneen 
tai pädin avulla. Oppilas oppii tekemään monipuolisia esitelmiä, joiden ulko-
asu tukee esityksen sisältöä. 

 Tutustutaan ainakin seuraaviin osa-alueisiin ja ohjelmiin: 

 Tekstinkäsittely (LibreOffice Writer), esitysgrafiikka (Padlet, LibreOffice Im-
press) 

Arviointi:  Numeroarvostelu 

vTTV02, Tietotekniikka 2 

 Oppilas oppii muokkaamaan omia digitaalisia kuviaan. Oppilas oppii vi-
deoeditoinnin perusteita. Oppilas vahvistaa taitojaan toimia internetissä tur-
vallisesti ja vastuullisesti. Lisäksi harjoitellaan verkossa työskentelyn ja ver-
kossa oppimisen taitoja. 

 Tutustutaan digitaalisen kuvankäsittelyn perusteisiin (GIMP -ohjelmalla) sekä 
videoeditointiin. Tutustutaan internetiin, sähköpostin käyttöön sekä tietotur-
vauhkiin ja niiltä suojautumiseen. Käsitellään myös erilaisia internetin muka-
naan tuomia lieveilmiöitä ja niihin suhtautumista. Harjoitellaan tiedon etsin-
tää. 

Arviointi:  Numeroarvostelu. 

vSKB201, B2 saksa 

Laajuus:  B2-kieltä opetetaan sekä8. ja 9. luokalla kaksi tuntia viikossa. 

Kohderyhmä:  Tarkoitettu saksan kielestä kiinnostuneille, jotka haluavat oppia kielen perus-
asioita. 

Tavoite:  Tavoitteena on tutustua saksankieliseen kulttuurialueeseen ja oppia kieltä 
siten, että selviytyisi tavallisimmissa arkielämän tilanteissa. 

Sisältö: 

8 LUOKKA Tutustumista uuteen kieleen ja alkeissanavaraston kartuttamista. Opitaan 
kertomaan itsestä. Käsiteltäviä rakenteita esim. verbin preesens-taivutus, ar-
tikkelijärjestelmä, persoonapronominien ja substantiivien akkusatiivi. 



9 LUOKKA Kerrataan edellisen vuoden sanastoa. Tutustutaan saksankieliseen kulttuuri-
alueeseen. Harjoitellaan arkipäivän viestintätilanteita. Käsitellään esim. per-
fektiä, datiivia, sanajärjestystä. 

Arviointi: Numeroarvostelu. Arvostelu perustuu sekä suulliseen että kirjalliseen kielitai-
toon 

vKU01, Kuvataide 

 Kurssilla perehdytään erilaisiin kuvan tekemisen tapoihin ja visuaalisen kult-
tuurin ilmiöihin. Kurssin aikana tutkitaan taiteen eri ilmenemismuotoja ja tu-
tustutaan eri kuvakulttuureihin oman kuvallisen työskentelyn kautta. Jo opit-
tuja taitoja syvennetään ja sovelletaan omassa työskentelyssä. Kuvataiteen 
opetuksessa painotetaan kuvan merkitystä ilmaisun ja viestinnän välineenä 
sekä kuvallisen ilmaisun perusteiden, tekotapojen ja mediateknologian hal-
lintaa. Oppilasta ohjataan pohtimaan teostensa sanomaa ja niiden välittämiä 
viestejä. Kurssilla työskennellään yksin ja yhdessä muiden kanssa, harjoitel-
laan rakentavan palautteen antamista ja opetellaan kertomaan omista teok-
sista.   

  Kurssilla käytäviä taiteen tekemisen menetelmiä ovat piirustus, maalaus, va-
lokuva, grafiikka, video ja kolmiulotteinen rakentelu. Tekniikoita käytetään 
myös luovasti yhdistellen. 

Arviointi: Numeroarvostelu. 

vMU01, Kasin bändi 

 Tavoitteena on monipuolinen yhteissoitto ja yhteismusisoinnin ilo. Kurssilla 
soitetaan ja lauletaan eri musiikkityylien kappaleita, opetellaan kuuntele-
maan ja analysoimaan musiikkia ja suhtautumaan kriittisesti musiikin ajan-
kohtaisiin ilmiöihin. Opetellaan kevyen musiikin eri tyylejä, sointujen muodos-
tamista ja sointumerkeistä soittamista, komppeja, eri kulttuurien kevyen mu-
siikin piirteitä jne. Kurssilla opitaan soittamaan useampia eri bändisoittimia 
sekä perehdytään myös laulamiseen.  

 Kurssin voi valita, vaikkei aiempaa soittokokemusta olisikaan. 

Arviointi:  numeroarviointi 

vSUK01, Luova ilmaisu, pitkä 

Kenelle:  rohkealle ja ei-niin-rohkealle draamailijalle. 

Tavoitteet: Kurssin tavoitteena on eri draaman tekniikoita hyödyntäen valmistella esityk-
siä tai tehdä ryhmän sisällä erilaisia projekteja esimerkiksi prosessidraamaa. 
Tavoitteena on oppia yhteisvastuuta jonkin isomman prosessin läpiviemises-
tä. Tavoitteena on tutustua teatteriin ja näyttelemiseen. 

Sisällöt:  Kurssilla tehdään erilaisia ilmaisuun liittyviä harjoituksia ja kenties esityksiä. 
Ryhmän toiveiden mukaan voidaan valmistella näytelmä, musikaali tai muita 
pienempiä ohjelmanumeroita ja esittää niitä koulun omissa tai ulkopuolisissa 
tilaisuuksissa. Ryhmässä voidaan myös toteuttaa prosessidraamoja vain 
ryhmän omaksi iloksi, ei esitettäväksi. Kurssilla voidaan laatia omia käsikir-
joituksia tai hyödyntää valmiita tekstejä. Esitysten valmistelun yhteydessä on 
mahdollisuus harjoitella myös puvustusta ja lavastusta. Kurssin sisältö 
muokkautuu ryhmän näköiseksi. Mahdollisesti teatterivierailu ja yhteistyötä 
muiden oppiaineiden kanssa. 

Arviointi:  numeroarviointi 



vKO01, Kotitalous 

Tavoitteet: Tavoite on, että oppilas syventää aikaisemmin opittuja tietoja ja taitoja sekä 
ruoanvalmistuksesta, leivonnasta että kodinhoidon alueelta. 

Sisällöt: Kurssilla valmistamme ruokia ja leivonnaisia sekä arkeen että juhlaan. Sy-
vennämme tietoa erityisruokavalioista ja suomalaisesta ruokakulttuurista. 

Arviointi:  Numeroarvostelu 

vKS03, Tekstiilityö 

 Kurssin aikana syvennetään 7 luokalla opittuja taitoja. Kurssin alussa pääte-
tään yhdessä aihealueista, jota vuoden aikana toteutetaan. Aiheina voivat ol-
la mm. neuleet ja virkkaustyöt, sisustustekstiilit, kankaankoristelu, tilkkutyöt 
ja vaatteet. Kurssi kestää sekä syys- että kevätlukukauden. 

Arviointi:  numeroarvostelu 

vKS05 Pitkä puukäsityö 

 Syvennetään seitsemännellä luokalla opittuja taitoja ja tehdään vaativampia 
sekä näyttävämpiä puukäsitöitä. Kurssilla pyritään etenemään oppilaan 
omien toiveiden ja suunnitelmien mukaisesti. 

Arviointi Numeroarvostelu 

vLI01, Liikunta 

 Kurssiin sisältyy tuttuja yksilö- ja joukkuelajeja. Tarkoituksena on myös ko-
keilla joitakin uusia lajeja, osallistua liikuntatapahtumiin esim. peliturnaukset 
sekä toteuttaa liikuntaretkiä mm. laskettelun merkeissä. Joukkuelajit koostu-
vat Ähtärissä pelattavista mailapeleistä, esim. salibandy ja golf. Ryhmäläiset 
saavat osallistua kurssin suunnitteluun. Päätavoitteena on, että oppilas viih-
tyy liikunnan parissa.  

Arviointi:  Numeroarvostelu 

Yhden tunnin valinnaiset 

 Näitä opiskellaan kaksi tuntia viikossa joko keväällä tai syksyllä. Nämä valin-
naiset arvioidaan hyväksytty / hylätty. 

xENA01, Englannin kielen valinnainen kurssi 

Tavoitteet ja sisällöt: 

 Kurssilla käydään monia asioita mihin ei ole aikaa normaaleilla englannin 
kielen tunneilla, sekä syvennetään englannin kielen tietoja taitoja. Kurssin 
pääpaino on englannin kielen suullisen taidon kehittämisessä, mutta sen ke-
hittämiseksi keskustelun aiheita haetaan todellisten englannin kielen käyttöti-
lanteiden lisäksi kirjoista ja elokuvista pitämällä keskusteluja sekä esitelmiä. 

 Oppilaat voivat vaikuttaa kurssin suunnitteluun. 

Arviointi: suoritusmerkintä 

xRUB01, Ruotsi – Tala på svenska 

Tavoite:  oppilas rohkaistuu ja oppii käyttämään paremmin ruotsin kieltä suullisesti.  

 Kurssilla käydään läpi arkipäivän tavallisimpia keskustelutilanteita ja harjoi-



tellaan käyttökielelle tarpeellisia rakenteita. Tehdään pari- ja ryhmätöitä, kar-
tutetaan sanavarastoa, harjoitellaan kuullun ja tekstinymmärtämistä.  

Arviointi: suoritusmerkintä 

xFY01, Maailmankaikkeus ja Aurinkokunta 

 Tutustutaan maailmankaikkeuden rakenteeseen ja aurinkokuntaan. Perehdy-
tään avaruuden ilmiöihin ja tutkimiseen. 

Arviointi:  suoritusmerkintä. 

xMA01, Matematiikka - pelejä ja pulmia 

 Kurssilla tutustutaan peleihin ja pulmiin, jotka kehittävät matemaattisia ajatte-
lutaitoja. Lisäksi tutustutaan tietokoneella käytettäviin matematiikkaohjelmiin. 
Tällaisia ovat esimerkiksi GeoGebra. Kurssilla pääpaino pelaamisessa ja itse 
tekemisessä. 

Arviointi: suoritusmerkintä 

xTTV01, Tietotekniikka - ohjelmointi 

 Tavoitteena on perehdyttää oppilaat ohjelmoinnin ajatusmaailmaan sekä tu-
tustua tarkemmin yhteen tai useampaan ohjelmointikieleen. Kurssilla ohjel-
moidaan erilaisilla ohjelmilla ja eri ohjelmointikielillä. Lisäksi opiskellaan ro-
bottien ohjelmoinnin alkeita lego-roboteilla. 

Arviointi: suoritusmerkintä 

xTUK01, Tukioppilastoiminta 

 Tukioppilaiden peruskoulutus, joka on edellytyksenä tukioppilaana toimimi-
selle. 

 Tukioppilaskoulutuksen sisältöjä ovat mm. tukioppilaan tehtävät, itsetunte-
mus, vuorovaikutustaitojen ja ryhmässä toimimistaitojen vahvistaminen sekä 
tukioppilastoiminnan muotoihin tutustuminen ja tukioppilastoiminnan suunnit-
telu. Kurssin yhteydessä on haku tukioppilaaksi. Valituksi tulleille on tukioppi-
laskurssi 9. luokan valinnaisaineena. 

Arviointi:  Suoritusmerkintä. 

xKU01, Kokeileva kuvis 

 Kurssilla tutustutaan kuvataiteen tekemisen eri menetelmiin ja yhdistellään 
niitä toisiinsa. Tavoitteena on, että oppilas kokeilee erilaisia tekniikoita ja op-
pii soveltamaan niitä omassa kuvallisessa ilmaisussaan. Kurssilla käydään 
läpi piirustusta ja maalausta eri välineillä, grafiikkaa, valokuvausta ja kolmi-
ulotteista rakentelua yhdistäen niitä toisiinsa esimerkiksi kollaaseissa ja se-
katekniikalla toteutetuissa teoksissa. 

Arviointi: suoritusmerkintä 

xKU02, Avoin taiteen työpaja 

 Kurssilla oppilaat määrittelevät itse teostensa aiheet ja tekniikat. Kurssin 
alussa oppilas laatii työsuunnitelman, johon kirjataan alustavat kiinnostuksen 
kohteet ja ideat. Kurssin lopussa kurssilla kootuista teoksista kootaan työ-
kansio, josta käy ilmi teosten lähtökohdat ja ideat. Tavoitteena on, että oppi-



las keskittyy itseään kiinnostaviin taiteellisen ilmaisun muotoihin sekä kehit-
tää kuvallista ajatteluaan ja ratkaisukykyään oppien samalla prosessinomais-
ta työskentelyä. 

Arviointi: suoritusmerkintä 

xMU01, Musiikkia ipadeillä ja tietokoneilla 1 

 Tavoitteena on tutustua ja oppia tekemään ja tuottamaan musiikkia teknolo-
gian avulla. Luodaan ja tutustaan siihen, miten tehdään omia biittejä, luuppe-
ja ja omia biisiä käyttäen koulun laitteita. Tehdään erityylisiä konemusiikki-
kappaleita ja äänimaisemia. Mahdollisuus tehdä myös erilaisia pieniä projek-
teja kuten esim. musiikkivideo tai radiokuunnelma. 

 Kurssin voi valita ilman aiempaa kokemusta asiasta.   

Arviointi:  suoritusmerkintä 

xMU03, Kitara tutuksi 1 

 Kurssin tavoitteena on opetella kitaransoiton perusteet. Opetellaan soin-
tusäestystä, riffien soittamista, erilaisia komppeja sekä opetellaan lukemaan 
kitaran sointumerkintöjä, nuotteja ja tabulatuureja. 

Arviointi:  suoritusmerkintä 

xMU07, Kasin lyhyt bändi 

 Tavoitteena on monipuolinen yhteissoitto ja yhteismusisoinnin ilo. Kurssilla 
soitetaan ja lauletaan eri musiikkityylien kappaleita, opetellaan kuuntele-
maan ja analysoimaan musiikkia ja suhtautumaan kriittisesti musiikin ajan-
kohtaisiin ilmiöihin. Opetellaan kevyen musiikin eri tyylejä, sointujen muodos-
tamista ja sointumerkeistä soittamista, komppeja, eri kulttuurien kevyen mu-
siikin piirteitä jne. Kurssilla opitaan soittamaan useampia eri bändisoittimia 
sekä perehdytään myös laulamiseen.  

 Kurssin voi valita, vaikkei aiempaa soittokokemusta olisikaan. Tätä kurssia et 
voi valita, mikäli olet valinnut pitkän Kasin bändi kurssin. 

Arviointi:  suoritusmerkintä 

 

xSUK01, Luova ilmaisu, lyhyt 

Kenelle: 8. luokkalaiselle, joka haluaa oppia ilmaisemaan itseään monipuolisemmin 

Tavoitteet: Kurssi tutustuttaa oppilaan erilaisiin draamatekniikoihin ja rohkaisee oppilais-
ta ilmaisemaan itseään monipuolisemmin. Kurssin tavoitteena on toimia yh-
dessä, kokeilla eri harjoituksia, hassutella draaman avulla. 

Sisällöt: Kurssilla kokeillaan erilaisia ilmaisutaidon harjoituksia ja draamatekniikoita. 
Sinun ei tarvitse olla esiintymisen mestari, mutta halukas kokeilemaan im-
provisaatiota, statusharjoituksia, liike- ja ääniharjoituksia, stillkuvia, rentou-
tumisharjoituksia, draamaleikkiä, tunne- ja eläytymisharjoituksia, pantomii-
mia. Kurssilla ei varsinaisesti keskitytä esittämään muille vaan tekemään yh-
dessä. 

Arviointi: suoritusmerkintä 



xBI01, Lähiluonto tutuksi 

Tavoitteet: luonnossa liikkumisen taito 

▪ kestävä kehitys 

▪ ympäristön havainnoinnin harjoittelu 

▪ luonnon ja sen luomien mahdollisuuksien arvostaminen 

Sisällöt: kurssin alussa kerätään oppilailta heitä kiinnostavia ilmiöitä, aiheita ja retki-
kohteita. Kurssia rakennetaan oppilaiden ideoiden ja vuodenaikojen mukaan, 
joten sisällöt tulevat vaihtelemaan 

▪ runsaasti retkeilyä 

▪ kasvien keruuta 

▪ biologiaan liittyvien pienten kokeiden tai tutkimusten tekoa 

▪ lajintuntemusta 

Arviointi:  suoritusmerkintä 

xKS02, Lyhyt puukäsityö 1 

 Syvennetään seitsemännellä luokalla opittuja taitoja ja tehdään vaativampia 
sekä näyttävämpiä puukäsitöitä. Kurssilla pyritään etenemään oppilaan 
omien toiveiden ja suunnitelmien mukaisesti.. 

Arviointi:  suoritusmerkintä 

xKS03, Asusteet ja koristeet 

 Kurssin aikana valmistetaan erilaisia asusteita (pipoja, huiveja, lapasia, suk-
kia) ja koristeita (ranne- ja kaulakorut, helmityöt). Töissä käytetään erilaisia 
tekniikoita kuten neulomista, virkkausta, ompelua, huovuttamista.  

Arviointi:  suoritusmerkintä. 

xKO01, Lyhyt kotitalous 

 Tutustutaan erilaisiin taikinatyyppeihin leivonnassa sekä normaalin kotiruoan 
valmistukseen. Kurssilla otetaan huomioon vuoden eri juhlat. Tavoitteena on 
syventää tietoja ja taitoja ruoanvalmistuksesta ja leipomisesta. 

Arviointi:  Suoritusmerkintä 

xTE01, Hyvää mieltä kaikille 

 Tämän kurssin tavoitteena on antaa nuorille monipuolisesti eväitä elämään 
ja kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin. Tutustumme erilaisiin mielen hyvinvoin-
tiin liittyviin teemoihin. Aiheita ovat esimerkiksi arjen valinnat, itsetuntemus ja 
vahvuudet, kaveritaidot, tunnetaidot, selviytymiskeinot, arvot ja asenteet se-
kä unelmat ja luottamus elämään. 

 

 Kurssilla tehdään kaikenlaisia asioita, jotka tukevat ihmisen hyvinvointia: 
valmistetaan ruokaa, tehdään toiminnallisia harjoituksia sisällä ja ulkona, 
rentoudutaan ja opetellaan näkemään värejä harmaassakin arjessa.  

Arviointi:  suoritusmerkintä 



xMY01, Matka maailman ympäri 

 Kurssilla tutustutaan maailman eri kulttuureihin ja kansainvälisyyteen liittyviin 
kysymyksiin monin eri tavoin. Käsittelemme esim. eri kansallisuuksia edus-
tavien ihmisten kohtaamista, erilaisia nuorille suunnattuja vaihto-ohjelmia, 
ulkomailla asumisen iloja ja haasteita, eksoottisia urheilulajeja, ihmisoikeus-
kysymyksiä, erilaisia kulttuureita Suomessa sekä lasten ja nuorten elämää 
eri maissa. Osa kurssin aiheista voidaan sopia osallistujien kiinnostuksen 
kohteiden mukaan.   

Arviointi:  suoritusmerkintä 

 



9. luokan valinnaiset 

Kahden tunnin valinnaiset 

vKO03 Kotitalous 

Tavoitteet: Tavoite on, että oppilas pystyy itsenäisesti ja omatoimisesti valmistamaan 
ruokaa ja leipomaan. Oppilas syventää tietojaan ja taitojaan kodinhoidon 
tehtävissä. Oppilas tietää asioita itsenäisestä asumisesta ja siihen liittyvistä 
asioista. Tavoitteena on tutustua kurssilla eri maiden ruokakulttuureihin mo-
nipuolisesti. 

Sisällöt: Kurssilla opiskellaan Asumisen ABC ja tutustutaan asioihin, mitä on hyvä tie-
tää, kun muuttaa yksin asumaan. Pääpaino on kuitenkin ruoanvalmistukses-
sa ja leivonnassa. Kurssilla tutustutaan eri maiden keittiöihin ja tehdään kan-
sainvälisiä ruokia. 

Arviointi: Numeroarvostelu 

vTTV03, Tietotekniikka 3 

Tavoitteet: Oppilas oppii ymmärtämään erilaisten laitteiden kokoonpanoja. Oppilas tie-
tää tietokoneen eri osat ja osaa tulkita tietokoneiden myynti-ilmoituksien 
tekstiä. Oppilas tietää eri käyttöjärjestelmien toimintaperiaatteen ja käyttöjär-
jestelmien erot. Taulukkolaskennassa oppilas oppii taulukkolaskennan hyö-
dyntämismahdollisuuksia opiskelu- ja työelämässä. Oppilas oppii käsittele-
mään suuria tietoaineistoja taulukkolaskennan avulla. 

 Tietokoneen osiin ja käyttöjärjestelmiin tutustuminen ja taulukkolaskenta 
(LibreOffice Calc). 

Arviointi:  numeroarvostelu 

vTTV04, Tietotekniikka 4, kevät 

Tavoitteet: Tavoitteena on vahvistaa tietotekniikan käyttötaitoja ryhmän omien tavoittei-
den mukaisesti. Vahvistetaan oppilaiden ohjelmointitaitoja. 

 Vahvistetaan oppilaiden tietoteknisiä taitoja heidän omien tavoitteidensa mu-
kaisesti. Harjoitellaan ohjelmointia ryhmän omien tavoitteiden mukaisesti 

Arviointi:  numeroarvostelu 

vKS07, Pitkä puukäsityö 

 Syvennetään kahdeksannella luokalla opittuja perustaitoja ja tehdään vaati-
vampia ja näyttävämpiä puukäsitöitä. Kurssilla pyritään etenemään oppilaan 
omien toiveiden ja suunnitelmien mukaisesti. Ei edellytä aiempia puukäsi-
työn opintoja. 

Arviointi: Numeroarvostelu 

vKS09, Tekstiilityö 

 Kurssin tavoitteena on syventää ja laajentaa käsityötaitoja. Kurssin alussa 
tehdään henkilökohtainen työsuunnitelma vuodelle mm. seuraavista aiheista 
valiten ja niitä yhdistellen: neuleet ja virkkaustyöt, vaatteet, kodintekstiilit, 
kierrätystekstiilit. Kurssin lopuksi tehdään lopputyö valitusta aiheesta ja koo-
taan portfolio. 



Arviointi: Numeroarvostelu 

 

vKU03 Valokuvaus ja video 

 Kurssilla oppilaat tutustuvat valokuvaukseen ja videotyöskentelyyn. Kurssilla 
käsitellään valokuvauksen perusperiaatteita ja sommittelua sekä toteutetaan 
oma valokuvasarja ja kuvapäiväkirja. Valokuvausvälineinä toimivat omat pu-
helimet ja digitaaliset järjestelmäkamerat, mahdollisuuksien mukaan kokeil-
laan myös analogista valokuvausta.   

  Kurssilla harjoitellaan videokuvausta ja editointia pienissä ryhmissä. Oppilaat 
opettelevat tekemään videoteoksiaan varten kuvakäsikirjoituksen. Mahdolli-
suuksien mukaan toteutetaan myös vaha- tai pala-animaatio stop motion-
tekniikalla. 

Arviointi: Numeroarvostelu 

vKU05 Piirustus ja maalaus 

 Kurssi aloitetaan havaintopiirustuksella ja luonnostelulla sisätiloissa ja sään 
salliessa myös ulkona. Luonnospiirroksia tehdään mm. asetelmista ja mah-
dollisuuksien mukaan myös elävästä mallista. Piirustusvälineinä toimivat lyi-
jykynät, tussit, pastelliliidut ja hiili. Kurssilla tutustutaan värioppiin soveltavien 
harjoitusten kautta. Maalaukset tehdään akvarelli- ja akryyliväreillä. Kurssin 
lopuksi oppilaat toteuttavat lopputyön joko piirtäen tai maalaten opettajan an-
tamasta yhteisestä vapaasti tulkittavasta aiheesta. Lopputyöhön kuuluu 
myös portfolio, jossa esitellään teoksen lähtökohdat, idea ja työskentelypro-
sessin kulku sanallisesti ja kuvin.  

Arviointi: Numeroarvostelu 

vMU03 Ysin bändi 

Tavoitteet tavoitteena on monipuolinen yhteissoitto ja yhteismusisoinnin ilo. Kurssilla 
soitetaan ja lauletaan eri musiikkityylien kappaleita, opetellaan kuuntele-
maan ja analysoimaan musiikkia ja suhtautumaan kriittisesti musiikin ajan-
kohtaisiin ilmiöihin. Opetellaan kevyen musiikin eri tyylejä, sointujen muodos-
tamista ja sointumerkeistä soittamista, komppeja, eri kulttuurien kevyen mu-
siikin piirteitä jne. Kurssilla opitaan soittamaan useampia eri bändisoittimia 
sekä perehdytään myös laulamiseen. Mahdollisesti äänitetään omaa soittoa 
ja tutustutaan studiotyöskentelyyn 

 Kurssin voi valita, vaikkei aiempaa soittokokemusta olisikaan. 

Arviointi: numeroarviointi 

vLI03, Liikunta 

Sisältö: Kurssiin sisältyy tuttuja yksilö- ja joukkuelajeja. Tarkoituksena on myös ko-
keilla joitakin uusia lajeja, osallistua liikuntatapahtumiin esim. peliturnaukset 
sekä toteuttaa liikuntaretkiä mm. laskettelun merkeissä. Joukkuelajit koostu-
vat Ähtärissä pelattavista mailapeleistä, esim. sähly ja golf. Ryhmäläiset 
saavat osallistua kurssin suunnitteluun. Päätavoitteena on, että oppilas viih-
tyy liikunnan parissa. 

Arviointi: numeroarviointi 



Yhden tunnin valinnaiset 

xMA02, Lukioon valmistava matematiikka 

 Kurssilla käydään läpi lukion MAY 1 kurssin keskeisiä asioita, kuten lukujo-
noja potenssilaskentaa ja yhtälönratkaisua. Kurssin lopuksi on mahdollisuus 
suorittaa lukiotason koe. Mikäli kokeen läpäisee, saa yhden koulukohtaisen 
lukion kurssin Ähtärin lukioon. 

Arviointi: suoritusmerkintä 

xFY02, Fysiikan demonstraatiokurssi  

 Kurssilla tehdään fysiikan eri osa-alueisiin liittyviä demonstraatioita. Työt liit-
tyvät mm. valo-oppiin, sähköön ja mekaniikkaan. 

 Kussin töitä valitaan oppilaiden kiinnostuksen mukaisesti. 

Arviointi:  suoritusmerkintä. 

xKO02, Lyhyt kotitalous 

 Kurssilla leivotaan ja valmistetaan ruokaa arkeen ja juhlaan. Valmistetaan 
kotimaisia sekä kansainvälisiä ruokia ja leivonnaisia kalenterivuoden juhlat 
huomioiden. Kurssilla tutustutaan myös elintarvikehygieniaan ja oppilailla on 
mahdollisuus suorittaa hygieniaosaamistesti (Hygieniapassi). 

Arviointi: Suoritusmerkintä 

 

xKO03, Välipalakioski, kotitalouden lyhyt kurssi 

 Tällä kurssilla perustetaan koululle välipalakioski, jonka toiminnasta opetus-
ryhmä vastaa. Ryhmä huolehtii kokonaisvaltaisesti kioskin toiminnasta eli te-
kee toimintasuunnitelman, budjetin, huolehtii hankinnoista, välipalojen val-
mistuksesta, myynnistä ja siivouksesta. Kurssin päätteeksi ryhmä tekee tilin-
päätöksen ja toimintakertomuksen kioskin toiminnasta. Ryhmä kokoontuu 
kerran viikossa yhden lukukauden ajan ja kioski on auki myös kerran viikos-
sa. Tule mukaan harjoittelemaan pienimuotoista yrittäjyyttä ja valmistamaan 
maukkaita välipaloja! 

Arviointi: Suoritusmerkintä 

xKS05, Lyhyt puukäsityö 

 Syvennetään kahdeksannella luokalla opittuja perustaitoja ja tehdään vaati-
vampia ja näyttävämpiä puukäsitöitä. Kurssilla pyritään etenemään oppilaan 
omien toiveiden ja suunnitelmien mukaisesti. Ei edellytä aiempia puukäsi-
työn opintoja. 

Arviointi: suoritusmerkintä 

xKS06, Muodin huipulle 

Tavoitteet:  Oppilas oppii tuntemaan muodin historiaa ja tutustuu tämän päivän trendei-
hin. Hän oppii suunnittelemaan ja toteuttamaan muodikkaan vaatteen tai 
asusteen. Hänen käsityötaitonsa ja itsenäinen työskentelytapansa kehittyy. 
Hän osaa myös arvioida omaa työskentelyään sekä lopputulosta realistisesti. 

Sisällöt: Kurssilla tutustutaan muotiin ennen ja tänään. Oppilas valmistaa oman muo-



dikkaan vaatteen tai asusteen omien suunnitelmiensa pohjalta. Oppilas voi 
itse valita käyttämänsä materiaalin ja tekstiilitekniikan. Oma työ dokumentoi-
daan esim. portfolioon. 

Arviointi: suoritusmerkintä 

xMU04, Musiikkia ipadeillä ja tietokoneilla 2 

Tavoitteet Tavoitteena on tutustua ja oppia tekemään ja tuottamaan musiikkia teknolo-
gian avulla. Luodaan ja tutustaan siihen, miten tehdään omia biittejä, luuppe-
ja ja omia biisiä käyttäen koulun laitteita. Tehdään erityylisiä konemusiikki-
kappaleita ja äänimaisemia. Mahdollisuus tehdä myös erilaisia pieniä projek-
teja kuten esim. musiikkivideo tai radiokuunnelma. 

 Kurssin voi valita ilman aiempaa kokemusta asiasta. 

Arviointi: suoritusmerkintä 

xMU06, Kitara tutuksi 2! 

Tavoitteet: kurssin tavoitteena on opetella kitaransoiton perusteita ja siitä eteenpäin. 
Opetellaan sointusäestystä, riffien soittamista, erilaisia komppeja sekä ope-
tellaan lukemaan kitaran sointumerkintöjä, nuotteja ja tabulatuureja. 

 Kurssin voit valita vaikka et olisi ollut kahdeksannen luokan kitarakurssilla 

Arviointi: suoritusmerkintä 

xMU08, Ysin lyhyt bändi 

Tavoitteet tavoitteena on monipuolinen yhteissoitto ja yhteismusisoinnin ilo. Kurssilla 
soitetaan ja lauletaan eri musiikkityylien kappaleita, opetellaan kuuntele-
maan ja analysoimaan musiikkia ja suhtautumaan kriittisesti musiikin ajan-
kohtaisiin ilmiöihin. Opetellaan kevyen musiikin eri tyylejä, sointujen muodos-
tamista ja sointumerkeistä soittamista, komppeja, eri kulttuurien kevyen mu-
siikin piirteitä jne. Kurssilla opitaan soittamaan useampia eri bändisoittimia 
sekä perehdytään myös laulamiseen. Mahdollisesti äänitetään omaa soittoa 
ja tutustutaan studiotyöskentelyyn 

 Kurssin voi valita, vaikkei aiempaa soittokokemusta olisikaan. Tätä kurssia et 
voi valita, mikäli olet valinnut Ysin bändi- kurssin. 

Arviointi: suoritusmerkintä 

xTU02, Tukioppilastoiminta 

 Tukioppilaskoulutuksen käyneet valitsevat 9.luokalla tukioppilastoiminnan 
valinnaisaineeksi. Tukioppilaat toimivat 7- luokkien tukemisessa ja ryhmäyt-
tämisessä. Toimintamuotoina ovat tukioppilaiden pitämät oppitunnit ja tapah-
tumat eri teemoihin liittyen. Erityisesti kiinnitetään huomiota koulukiusaami-
sen ehkäisyyn ja tunnistamiseen, päihteettömyyteen ja luokan yhteishengen 
luomiseen. 

Arviointi: suoritusmerkintä 

xRUB02, Lukioon valmistava kurssi 

 Kurssilla kerrataan syventäen perusopetuksen keskeistä sanastoa ja raken-
teita, aihealueina mm. opiskelu, ystävyys, vapaa-aika, ulkonäkö, asuminen. 
Kieliopissa käsitellään adjektiiveja, substantiiveja, verbejä, persoonapro-
nominien eri muotoja, prepositioita ja sanajärjestystä. Lisäksi harjoitellaan 



suullista kielitaitoa tavallisissa kielenkäyttötilanteissa, esim. tien neuvominen, 
asiointi ravintolassa ja hotellihuoneen varaaminen. Kurssilla harjoitellaan 
myös kuullun ymmärtämistaitoja sekä ainekirjoitusta. 

 Kurssin aikana pidetään sanakokeita ja kurssin lopussa on koe. Kurssin hy-
väksytysti suorittaneilla merkitään yksi kurssi suoritetuksi Ähtärin lukiossa. 

Arviointi: suoritusmerkintä 

xTE02, Hyvää mieltä kaikille 

 Tämän kurssin tavoitteena on antaa nuorille monipuolisesti eväitä elämään 
ja kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin. Tutustumme erilaisiin mielen hyvinvoin-
tiin liittyviin teemoihin. Aiheita ovat esimerkiksi arjen valinnat, itsetuntemus ja 
vahvuudet, kaveritaidot, tunnetaidot, selviytymiskeinot, arvot ja asenteet se-
kä unelmat ja luottamus elämään. 

 

 Kurssilla tehdään kaikenlaisia asioita, jotka tukevat ihmisen hyvinvointia: 
valmistetaan ruokaa, tehdään toiminnallisia harjoituksia sisällä ja ulkona, 
rentoudutaan ja opetellaan näkemään värejä harmaassakin arjessa.  

Arviointi:  suoritusmerkintä 

xENA02, Englannin kielen valinnainen kurssi 

Tavoitteet ja sisällöt: 

 Kurssilla käydään monia asioita mihin ei ole aikaa normaaleilla englannin 
kielen tunneilla, sekä syvennetään englannin kielen tietoja taitoja. Kurssin 
pääpaino on englannin kielen suullisen taidon kehittämisessä, mutta sen ke-
hittämiseksi keskustelun aiheita haetaan todellisten englannin kielen käyttöti-
lanteiden lisäksi kirjoista ja elokuvista pitämällä keskusteluja sekä esitelmiä. 

 Oppilaat voivat vaikuttaa kurssin suunnitteluun. 

Arviointi: suoritusmerkintä 

 


